
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR

PROA nº 20/1207-0003162-6

EDITAL DA RECERTIFICAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 07 – 2020/2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições legais, DIVULGA, o Resultado do Julgamento dos Recursos Administrativos in-
terpostos pelos candidatos da 1ª Fase – Habilitação Específica (Exame de Saúde e Mental)  do
Processo Seletivo para Guarda-Vidas Civis Temporários do Corpo de Bombeiros Militar, conforme
EDITAL DA RECERTIFICAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 06 – 2020/2021, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado nº 235, de 17 de novembro de 2020, INFORMA os locais e datas da 2ª FASE – HA-
BILITAÇÃO FÍSICA (Exame de Aptidão Física), e CONVOCA, conforme segue:

I – DOS RECURSOS

1. Os candidatos(a) abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos  DEFERIDOS  e
restam convocados, para realizarem nova inspeção de saúde no local e data informados no Item
III do presente edital:

INSCRI NOME NASCIMENTO RG UF RECURSO

567 LUÍS EDUARDO FRANKE 11/06/1977 3046627893 RS DEFERIDO

638 GUSTAVO DA SILVA CASTELO 15/08/2020 6139744351 ES DEFERIDO

632 FÁBIO JÚNIOR FURTADO PEREIRA 14/07/2000 9128491587 RS DEFERIDO

408 THIAGO CASTILHOS LOPES 01/11/1989 6090153377 RS DEFERIDO

481 FELIPE PEREIRA DE JEZUS 28/05/1995 4106386693 RS DEFERIDO

425 NATANIEL ANDRIGO DA SILVA 13/04/1979 2085187421 RS DEFERIDO

455 ARIEL CATEL DE OLIVEIRA 15/07/1991 4107965438 RS DEFERIDO

1350 PEDRO HENRIQUE MOCELIN GOLDANI 04/08/1998 1094284435 RS DEFERIDO

603 FELIPE OLIVEIRA TEIXEIRA 19/07/1996 3107630026 RS DEFERIDO

757 UILIAN LIMA FERREIRA 19/01/1988 6084580271 RS DEFERIDO

20 JOÃO ANTÔNIO MÜLLER BAGATINI 30/09/1986 7078928046 RS DEFERIDO



2. Os candidatos(a) abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos INDEFERIDOS,
conforme previsto no Item 11.5 do EDITAL DA RECERTIFICAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 01 –
2020/2021, restando assim eliminado do Processo Seletivo:

INSCRI NOME NASCIMENTO RG UF RECURSO

694 ERVANDIL ORTACIO FILHO 19/03/1979 1069601464 RS INDEFERIDO

II – INFORMAÇÃO DA DATA E DO LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME FÍSICO – TES-
TE DE APTIDÃO FÍSICA

1. Informamos aos candidatos(a) APTOS na 1ª FASE, que à 2ª FASE - HABILITAÇÃO FÍSICA - 
(Exame de Aptidão Física), será realizada no dia 27, de novembro de 2020 (SEXTA-FEIRA), na
cidade de Porto Alegre na PRAIA DO LAMI, sendo a convocação dos candidatos(as) realizada 
em ordem de inscrição, iniciando às 7:30 da manhã, podendo ser dividia em dois (02) turnos;

2. Os candidatos(a) devem trajar vestuário e calçado adequado para essa atividade física, confor-
me atividade descrita no Anexo “B” do EDITAL DA RECERTIFICAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº
01 – 2020/2021 (Abertura das Inscrições), trajando, sunga para o sexo masculino e maiô ou sun-
quíni para o sexo feminino.
III – DO LOCAL PARA A AVALIAÇÃO E ANÁLISE DOS EXAMES EM GRAU DE RECURSO 
PARA SER APRESENTADO À JUNTA POLICIAL MILITAR DE SAÚDE ESPECIAL (JPMSE)

Data: 24 de novembro de 2020 (terça-feira)

Horário: 10h00min

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS

IV – DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA EM
GRAU DE RECURSO

INSCRI NOME NASCIMENTO RG UF

567 LUÍS EDUARDO FRANKE 11/06/1977 3046627893 RS

638 GUSTAVO DA SILVA CASTELO 15/08/2020 6139744351 ES

632 FÁBIO JÚNIOR FURTADO PEREIRA 14/07/2000 9128491587 RS

408 THIAGO CASTILHOS LOPES 01/11/1989 6090153377 RS

481 FELIPE PEREIRA DE JEZUS 28/05/1995 4106386693 RS

425 NATANIEL ANDRIGO DA SILVA 13/04/1979 2085187421 RS

455 ARIEL CATEL DE OLIVEIRA 15/07/1991 4107965438 RS

1350 PEDRO HENRIQUE MOCELIN GOLDANI 04/08/1998 1094284435 RS

603 FELIPE OLIVEIRA TEIXEIRA 19/07/1996 3107630026 RS

757 UILIAN LIMA FERREIRA 19/01/1988 6084580271 RS



20 JOÃO ANTÔNIO MÜLLER BAGATINI 30/09/1986 7078928046 RS

Porto Alegre, RS, 20 de novembro de 2020.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar


